
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 124 del 02/10/2020    

Repertorio Generale n. 1279  del 02/10/2020 

Oggetto:  RIMBORSO  E  COMPENSAZIONE  TRA LE  PARTI  DI  DEBITI/CREDITI  - 
PAGAMENTI IMU ANNI 2012 - 2013 - 2017 - 2018 2019. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 
Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 124 del 02/10/2020   

 

Oggetto:  RIMBORSO  E  COMPENSAZIONE  TRA  LE  PARTI  DI  DEBITI/CREDITI  - 
PAGAMENTI IMU ANNI 2012 - 2013 - 2017 - 2018 2019. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che la Sig.ra CARRUBBA Rita, ha presentato istanza di rimborso acquisita a 
mezzo pec con Prot. Gen. n°20255   del 01.09.2020, nella quale chiede il rimborso IMU 
per gli anni 2012 – 2013 e la compensazione tra i debiti e crediti per gli anni 2017,2018 e 
2019, per l’immobile sito a Taormina in via P. Formica   snc, censito, al N.C.E.U. al fgl.1  
part. 539 sub 3 Cat. A4,  comproprietario al 50 %, iscritto regolarmente nelle liste AIRE;

VISTO i pagamenti effettuati in data:
• 18.06.2012 di Euro 103,00 (acconto IMU anno 2012);
• 17.12.2012 di Euro 266,00 (saldo IMU anno 2012);
• 17.06.2013 di Euro 287,00 (acconto IMU anno 2013);
• 16.12.2013 di Euro 288,00 (saldo IMU anno 2013);
• 16.06.2014 di Euro 287,00 (acconto IMU anno 2014);
• 15.12.204 di Euro 288,00 (saldo IMU anno 2014);
• 12.06.2015 di Euro 287,00 (acconto IMU 2015);
• 16.12.2015 di Euro 288,00 (saldo IMU 2015);
• 16.06.2016 di Euro 287,00 (acconto IMU 2016);
• 16.12.2016 di Euro 288,00 (saldo IMU2016);
• 16.06.2017 di Euro 287,00 (acconto IMU 2017);

copia informatica per consultazione



• 18.12.2017 di Euro 187,00 (saldo IMU 2017);
• 18.12.2017 di Euro 6,00 (saldo IMU 2017);
• 06.06.2018 di Euro 287,00 (acconto IMU 2018);
• 14.12.2018 di Euro 188,00 (saldo IMU 2018);
• 14.06.2019 di Euro 237,00 (acconto IMU 2019);
• 16.12.2019 DI Euro 238,00 (saldo IMU2019).

Verificato che: 
• Per l’anno 2012 il totale IMU dovuto è di Euro 116,91 ­  pagamenti effettuati Euro 

369,00;
• Per l’anno 2013 il totale IMU dovuto è di Euro 116,91 ­  pagamenti effettuati Euro 

575,00;
• Per l’anno 2014 il totale IMU dovuto è di Euro 575,00 ­  pagamenti regolari;
• Per l’anno 2015 il totale IMU dovuto è di Euro 575,00 ­  pagamenti regolari;
• Per l’anno 2016 il totale IMU dovuto è di Euro 575,00 ­  pagamenti regolari;
• Per l’anno 2017 il totale IMU dovuto è di Euro 575,00 ­  pagamenti effettuati Euro 

480,00;
• Per l’anno 2018 il totale IMU dovuto è di Euro 575,00 ­  pagamenti effettuati Euro 

475,00;
• Per l’anno 2019 il totale IMU dovuto è di Euro 575,00 ­  pagamenti effettuati Euro 

475,00;

Vista  la   detrazione   dovuta   per   gli   anni   2012   e   2013   di   Euro   200,00,     prevista   con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 31.10.2012 e   Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 39 del 28.07.2015; 

Visto  la   Deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   13   del   07.07.2020   ad   oggetto: 
Approvazione nuovo regolamento delle entrate comunali;

Visto che:
• il comma 167 dell’art. 1 della  legge 27/12/2006 N° 296, che prevede disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, disponendo che: 
“gli   Enti   locali   disciplinano   le   modalità   con   le   quali   i   contribuenti   possono 
compensare  le somme a credito con quelle dovute al  Comune a  titolo di   tributi  
locali”;

• il   legislatore,   con   il   precetto   così   introdotto   ha   affermato   l’obbligo   per   le 
amministrazioni   locali  di   regolamentare  le modalità  di  compensazioni  di  crediti  e 
debiti per tributi locali;

• in   relazione   alla   sentenza   n.   22872/06   della   Cassazione,   in   assenza   di   una 
specifica regolamentazione, si  applica  la disciplina del Codice Civile art.  1241 e 
seguenti;

• l’articolo  1241 del  Codice Civile   rappresenta   la  norma di  apertura dedicata  alla 
compensazione, stabilendo che quando due persone sono obbligate  l’una verso 
l’altra i due debiti  si estinguono per  le quantità  corrispondenti, tale condizione di 
reciprocità e’ richiesta per ogni ipotesi di compensazione;

copia informatica per consultazione



• l’art. 9, comma 1 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito con legge 3 agosto 2009, n. 
102  che,  al   fine  di  garantire       la   tempestività    dei  pagamenti  delle    pubbliche 
amministrazioni, in attuazioni della direttiva 2000/35/Ce del Parlamento Europeo e 
del Consiglio, del 29 giugno 2000, relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento 
nelle transazioni commerciali recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 
231 prevede che:

• le pubbliche amministrazioni adottano le opportune misure organizzative per 
garantire   il           tempestivo   pagamento   delle   somme   dovute   per 
somministrazioni, forniture ed appalti;

• Nelle amministrazioni, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 
di   debiti   pregressi,   il   Dirigente   e/o   Responsabile   di   Area   che   adotta 
provvedimenti  che comportano  impegni  di  spesa ha  l’obbligo di  accertare 
preventivamente   che   il   programma   dei   conseguenti   pagamenti   sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Considerato che si ritiene necessario un’ ulteriore miglioramento del processo gestionale 
al fine di innalzare la tempestività dei pagamenti con la graduale riduzione sia dei residui 
attivi che passivi;

Ravvisata  l’esigenza di  dover  adottare  i   provvedimenti  necessari  per   i   contribuenti  di 
questo Ente che risultano avere rapporti di debito e credito;

Visto  l’articolo 1252 del  codice civile che prevede  la compensazione volontaria con  la 
quale le parti possono compensare i debiti con i crediti reciproci anche non presentando le 
caratteristiche di omogeneità,  liquidità  ed esigibilità  come previsto nell’articolo 1243 del 
Codice Civile;

Premesso quanto sopra:

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1) Di attuare, il principio della compensazione tra crediti e debiti;  

2) Di impegnare e liquidare  la somma di Euro 415,00 derivante dalla differenza tra 
quanto erroneamente versato dalla Sig.ra Carrubba Rita (€.710,00) e quanto dalla 
stessa   dovuta    (€.   295,00),   imputandola   alla   missione   01   programma   104 
macroaggregato 109 del Bilancio corrente esercizio in corso di formazione (pren. 
1132/2020);

3) Di rimborsare  alla Sig.ra Carrubba   Rita la somma di Euro 415,00 per maggiori 
versamenti IMU effettuati;

4) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’ Area Economico 

copia informatica per consultazione



Finanziaria per l’emissione conseguente mandato di pagamento ;

5)  Di nominare Responsabile del procedimento la Rag. Fernanda Muscolino.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione nonché sul  sito istituzionale del Comune di  Taormina nella sezione “Atti  
pubblicati ai sensi dell’art. 18 comma 1 L.R. 22/2008 e s.m.i;

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


